
Paprastoji aukšlė (Alburnus alburnus) 1758m.

Parašė Titas
Trečiadienis, 13 Vasaris 2013 14:44

Paprastoji aukšlė labai dažna žuvis, paplitusios daugelyje ežerų ir tvenkinių, išskyrus miško
ežerėlius ir tuos vandens telkinius, kuriose žiemą dūsta. Jų nerasi srauniuose šaltavandeniuose
upeliuose. Dažnos rajono dideliuose ir vidutinio dydžio ežeruose, Kauno mariose. Gyvena
paviršiniuose vandens sluoksniuose. Mėgėjiškos žūklės objektas. Kaip verslinė žuvis -
menkavertė. Dirbtinai neinkubuojama ir vidaus vandenyse neįveisiama. Aukšlės – labai judrios
ir bailios žuvytės; laikosi būriais viršutiniuose vandens sluoksniuose; mėgsta lėtai tekantį
vandenį.

  

Paprastoji aukšlė pailga, iš šonų suspausta, nedidelė žuvis. Kūnas padengtas plonais,
blizgančiais, lengvai nubraukiamais žvynais. Šoninė linija pilna, ties krūtininiu peleku truputį
išlenkta, joje 43 – 48 žvynai. Burna atkreipta į viršų. Pilvas ir šonai – sidabrinės spalvos, balti,
nugara tamsi, pilkai žalia. Nugarinis ir uodeginis pelekai pilki, analinis ir poriniai – geltono arba
rausvo atspalvio. Tarp pilvinių ir analinio pelekų yra aštri briauna.

  

Sidabro atspalvį žvynams teikia guaninas, kuris yra naudojamas dirbtinių perlų gamyboje;
vienam kilogramui žvynų gauti reikia nuo 8 iki 16 tūkst. aukšlių.

  

Nugara tamsiai melsva ar žalsva, šonai ir pilvas sidabriški. Akys didelės. Suaugusi aukšlė

 1 / 4



Paprastoji aukšlė (Alburnus alburnus) 1758m.

Parašė Titas
Trečiadienis, 13 Vasaris 2013 14:44

sveria apie 50 gramų, subręsta 2-3 gyvenimo metais, neršia birželio mėnesį. Plaukioja pulkais
viršutiniuose vandens sluoksniuose. Aukšlės pasižymi rajumu, minta smulkiais vėžiagyviais,
vabzdžiais, žiedadulkėmis, daugiausia gyvuliniu maistu, bei planktonu. Aukšlė meškeriojama
nuo ankstyvo pavasario iki vėlyvo rudens. Masalą ima nuo aušros iki sutemų.

  

Aukšlės lytiškai subręsta trečiaisiais gyvenimo metais 10 – 12 cm ilgio. Neršia nuo gegužės
mėnesio pabaigos iki liepos pradžios. Ikrelius dažniausiai leidžia per tris keturis kartus, su 8 –
12 dienų protarpiais. Neršto metu aukšlės darosi neatsargios – susirenka dideliais būriais upių
žiotyse, įlankose, prie pakraščių ir be paliovos šokinėja. Vislumas – nuo 4 iki 12,5 tūkst. ikrelių.
Lipnūs ikreliai išleidžiami ant augalų ir akmenų.

  

Aukšlės meškeriojamos lengvute plūdine. Valas – kaproninė gyslelė 0,15 – 0,2 mm, kabliukas –
Nr. 2 – 3. Plūdės vietoj 20 – 30 cm atstumu nuo kabliuko užneriamas gabaliukas kamščio arba
paukščio plunksna. Masalas – musės, skruzdėlių kiaušiniai, gabaliukas slieko, tešla. Masalą
reikia užmesti atsargiai, kad jis ramiai nukristų ant vandens paviršiaus. Užmetama plastišku,
greitėjančiu judesiu.

  

Aukšles galima meškerioti ir museline, naudojant masalu mažas museles arba nedidelius
žiogus. Aukšlė kimba savotiškai. Pastebėjusi masalą, ji tuojau priplaukia ir ima jį čiupinėti. Plūdė
tuo metu pradeda virpėti. Po to aukšlė stipriai traukia masalą gilyn, o kartu ir plūdę. Šiuo
momentu reikia silpnai užkirsti ir neskubant vilkti.

  

 2 / 4



Paprastoji aukšlė (Alburnus alburnus) 1758m.

Parašė Titas
Trečiadienis, 13 Vasaris 2013 14:44

  

 3 / 4



Paprastoji aukšlė (Alburnus alburnus) 1758m.

Parašė Titas
Trečiadienis, 13 Vasaris 2013 14:44

  

  

 4 / 4


